П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Санкт-Петербург 04 сентября 2019 г.

Кировский районный суд Санкт-Петербурга в составе председательствующего судьи Ковальской Л.С.,

с участием: государственного обвинителя пом.прокурора Кировского района Санкт-Петербурга ФИО1

подсудимых ФИО2 и ФИО3

защитников: адвоката Резника С.С., представившего ордер № А 1726451 и удостоверение № и адвоката Гриднева И.В.,представившего удостоверение № и ордер №А 1767798

при секретаре Галактионовой А.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого судопроизводства уголовное дело № 1-718 в отношении 

ФИО2,

ДД.ММ.ГГГГ г.рождения, уроженки Ленинграда,

гражданки РФ, со средним специальным образованием, 

состоящей в разводе, имеющей несовершеннолетнего

сына, ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, 

работающей в ИП «ФИО4.» в Цветочном

магазине уборщицей, 

зарегистрированной : 

<

адрес>

<

адрес>, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст.171.2 ч.2 УК РФ

ФИО3,

ДД.ММ.ГГГГ рождения,уроженки Ивановской обл,

<

адрес>,

Гражданки РФ, с высшим образованием,

Замужней, имеющей несовершеннолетнюю

дочь, ДД.ММ.ГГГГ г. рождения,

официально не работающей, 

зарегистрированной: 

<

адрес>

<

адрес>

не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст.171.2 ч.2 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимые ФИО2 и ФИО3 совершили незаконные организацию и проведение азартных игр, то есть организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, совершенные группой лиц по предварительному сговору, а именно:

ФИО2 и ФИО3, находясь на территории г. Санкт-Петербурга, в точно не установленный период, но не позднее 20 часов 03 минут 03.06.2019, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно, то есть группой лиц по предварительному сговору, с целью организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, в нарушение Федерального закона № 244-ФЗ от 29.12.2006 «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» (далее - Закон):

- ст. 4 Закона, согласно которой азартной игрой является основанное на риске соглашение о выигрыше, заключенное двумя или несколькими участниками такого соглашения между собой либо с организатором азартной игры по правилам, установленным организатором азартной игры;

- ст. 9 Закона, согласно которой любая игорная деятельность, за исключением букмекерских контор, тотализаторов и лотерей, может осуществляться только в пяти специальных игорных зонах - в 

<

адрес> 

разработали преступный план совершения преступления, направленный на незаконную организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования на территории г. Санкт-Петербурга, то есть вне игорной зоны, согласно которому должны были: 

- приискать через неустановленных лиц игровое оборудование, в том числе игровые автоматы, оснащенные под игровой процесс;

- приискать помещение для размещения игровых автоматов, оснащенных под игровой процесс; 

- оборудовать приисканное для осуществления преступной деятельности помещение игровым оборудованием – игровыми автоматами, мебелью, необходимым программным обеспечением; 

- финансировать деятельность группы лиц по предварительному сговору для обеспечения помещения, в котором будет осуществляться вышеуказанная преступная деятельность, для обеспечения продуктами питания и алкогольной продукцией, в целях завлечения неограниченного круга лиц, выступающих в качестве игроков;

- лично осуществлять незаконную деятельность в указанном помещении по проведению азартных игр с использованием игрового оборудования, установить правила проведения азартных игр, допускать лиц в качестве игроков в указанные игорные заведения, путем проведения телефонных переговоров, осуществлять сбор денежных средств, полученных в результате незаконных организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования – игровых автоматов вне игорной зоны; 

- распределять денежные средства, полученные в результате совершения преступления, между участниками группы лиц по предварительному сговору. 

Далее, ФИО2 и ФИО3, находясь на территории г. Санкт-Петербурга, в точно не установленный период, но не позднее 20 часов 03 минут 03.06.2019, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, с целью организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, во исполнение своего заранее разработанного преступного плана:

- приискали из неустановленного источника игровое оборудование – 20 игровых автомата марки «Gaminator» (Гэйминэтор), 1 игровой автомат марки «мир лотереи», 1 игровой автомат марки «Three Wishes» (фри вишес), 1 игровой автомат марки «Crazy Fruit» (Крэйзи Фрут), 1 игровой автомат марки «Новомат», реализующим функционал, необходимый для проведения азартных игр (далее – ЭВМ, игровое оборудование);

- через неустановленное предварительным следствием лицо, неосведомленное о преступных намерениях ФИО2 и ФИО3, арендовали помещение-квартиру по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 76.30 кв.м., которую оборудовали вышеуказанным приобретенным игровым оборудованием – игровыми автоматами, мебелью, офисной техникой, необходимым программным обеспечением; приобрели необходимые продукты питания и алкогольную продукцию в целях завлечения неограниченного круга лиц, выступающих в качестве игроков;

- установили правила проведения азартных игр на игровом оборудовании, согласно которым: информировали игроков о правилах и условиях азартной игры, а именно: принцип азартной игры заключался в том, что посетитель (игрок), имеющий доступ в вышеуказанные помещения, с целью участия в азартных играх заключал основанное на риске устное соглашение о своем участии в азартных играх, передавая участникам группы лиц по предварительному сговору наличные денежные средства, после чего игрок выбирал для игр один из игровых автоматов игорного заведения, а лицо, выполняющее функции оператора-администратора игровых аппаратов игорного заведения, используя специальный ключ для доступа в программную оболочку азартных игр, преобразовывали программой сумму внесенных игроком денежных средств в условные денежные средства - кредиты из расчета один рубль Российской Федерации за 1 кредит; для удобства игроков на мониторе игрового аппарата отображалось общее количество денежных средств (кредитов) на счету игрока, после этого игрок выбирал одну из игр посредством нажатия клавиш на игровом аппарате и начинал играть; ограничений по сумме денежных средств, вносимых игроком для участия в азартной игре, не было; при наличии выигрышной комбинации, на мониторе игрового оборудования происходило увеличение имеющихся в распоряжении игрока кредитов, а в случае проигрыша их уменьшение; кроме этого, игрок по своему усмотрению мог увеличивать сумму кредита путем дополнительного внесения желаемой суммы денег оператору-администратору игровых автоматов игорного заведения, после чего участники группы лиц по предварительному сговору добавляли оплаченные кредиты с помощью того же специального ключа и программы, имеющейся на игровом автомате; в результате выигрыша игрока в азартной игре оператор-администратор игорного заведения на месте выплачивал ему (игроку) в наличной форме денежные средства, с учетом внесенных игроком денежных средств, в сумме, эквивалентной количеству выигранных кредитов, из расчета один рубль Российской Федерации за 1 кредит; в случае проигрыша игрок мог прервать игру или дополнительно поставить денежные средства в неограниченном количестве и продолжить игру;

- установили порядок допуска лиц в качестве игроков в указанное помещение, приискали мобильный телефон с сим-картой, с использованием которого, посредством телефонных переговоров и рассылки сообщений распространили информацию относительно открытия вышеуказанного помещения, оборудованного для проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, соблюдали правила конспирации, а также принимали меры в случае возникновения форс-мажорных ситуаций и при появлении сотрудников правоохранительных органов, систематически получали и распределяли между собой денежные средства от лиц, вовлеченных в качестве игроков, полученные в результате совершения преступления, получая тем самым собственный незаконный доход за каждый час работы в игорном заведении и фактически исполняя роли операторов-администраторов заведения, а также составляли в письменном виде списки игроков и отчеты о движении денежных средств в данном помещении, используемом для незаконной деятельности, 

то есть организовали и проводили азартные игры с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, во исполнение своего заранее разработанного преступного плана.

При этом, лично ФИО2 и ФИО3, в точно не установленный период, но не позднее 20 часов 03 минут 03.06.2019, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, с целью организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, в нарушение Федерального закона № 244-ФЗ от 29.12.2006 «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации»:

- разработали вышеуказанный преступный план совершения преступления, направленный на незаконную организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования на территории Санкт-Петербурга, то есть вне игорной зоны;

- приискали из неустановленного источника игровое оборудование – 20 игровых автомата марки «Gaminator» (Гэйминэтор), 1 игровой автомат марки «мир лотереи», 1 игровой автомат марки «Three Wishes» (фри вишес), 1 игровой автомат марки «Crazy Fruit» (Крэйзи Фрут), 1 игровой автомат марки «Новомат» реализующих функционал, необходимый для проведения азартных игр;

- через неустановленное предварительным следствием лицо, неосведомленное о преступных намерениях группы лиц по предварительному сговору, арендовали помещение-квартиру по адресу: г. Санкт-Петербург, 

<

адрес>, общей площадью 76.30 кв.м., оборудовали данную квартиру вышеуказанным приобретенным игровым оборудованием – игровыми автоматами, мебелью, офисной техникой, необходимым программным обеспечением; систематически приобретали необходимые продукты питания и алкогольную продукцию в целях завлечения неограниченного круга лиц, выступающих в качестве игроков;

- установили вышеуказанные правила проведения азартных игр на игровом оборудовании, при этом лично информировали игроков о правилах и условиях азартной игры, принимали от посетителей – неустановленного круга лиц денежные средства и зачисляли их при помощи специального ключа на игровое оборудование, производили учет прихода и расхода полученных в виде ставок от посетителей денежных средств; осуществляли незаконное проведение азартных игр с использованием игрового оборудования, в том числе обеспечение непосредственного доступа неограниченному кругу участников азартных игр (игроков) к игровому оборудованию, при возникновении выигрышных ситуаций на игровом оборудовании, осуществляли передачу участникам азартных игр по просьбе последних денежные средства, эквивалентные сумме выигрыша; составляли в письменном виде отчеты о движении денежных средств; соблюдали правила конспирации; 

- установили порядок допуска лиц в качестве игроков в указанное помещение, приискали мобильный телефон с сим-картой, с использованием которого, посредством телефонных переговоров и рассылки сообщений систематически распространяли информацию относительно открытия вышеуказанного помещения, оборудованного для проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, вовлекая тем самым неограниченное количество игроков, соблюдали правила конспирации, а также принимали меры в случае возникновения форс-мажорных ситуаций и при появлении сотрудников правоохранительных органов, систематически получали и участвовали в распределении между участниками группы лиц по предварительному сговору денежных средств от лиц, вовлеченных в качестве игроков, полученных в результате совершения преступления, получая тем самым собственный незаконный доход за каждый час работы в игорном заведении, фактически исполняя роль оператора-администратора заведения, а также ФИО2 и ФИО3 систематически составляли в письменном виде списки игроков и отчеты о движении денежных средств в данном помещении, используемом для незаконной деятельности, то есть, в период с точно неустановленного следствием времени и до 20 часов 03 минут ДД.ММ.ГГГГ осуществили организацию и проведение в квартире, расположенной по адресу: г. Санкт-Петербург, 

<

адрес>, азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, во исполнение заранее разработанного вышеуказанного преступного плана, вплоть до пресечения в 20 часов 03 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками правоохранительных органов вышеуказанных азартных игр в момент их проведения и предоставления азартной игры гражданам ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14,

Подсудимые ФИО2 и ФИО3 свою вину полностью признали.

По данному уголовному делу применяется особый порядок принятия судебного решения, так как об этом ходатайствовали подсудимые Литавор и Непаридзе после соответствующей консультации с защитниками при окончании следствия и ознакомлении со всеми материалами дела, и в судебном заседании, осознавая характер и последствия заявленного ими ходатайства; данное ходатайство в судебном заседании было поддержано адвокатами, а со стороны государственного обвинителя возражений не поступило. 

Суд считает, что обвинение, с которым согласились подсудимые Литавор и Непаридзе, обоснованно, и квалифицирует их действия по ст.171.2 ч.2 УК РФ, считая их вину полностью установленной в незаконной организации и проведении азартных игр, то есть в организации и проведении азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, совершенные группой лиц по предварительному сговору.

При назначении меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимых, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей.

Так, подсудимые Литавор и Непаридзе совершили преступление, относящееся к разряду средней тяжести.

Отягчающих наказание обстоятельств, указанных в ст. 63 УК РФ, у Литавор и Непаридзе нет. 

К смягчающим наказание обстоятельствам суд относит следующее:

Подсудимые Литавор и Непаридзе ранее не судимы, вину полностью признали и раскаялись в содеянном, обе дали явку с повинной, содействуя раскрытию преступления, имеют по одному несовершеннолетнему ребенку, по ходатайству подсудимых дело рассмотрено в порядке особого судопроизводства. Подсудимая Литавор имеет хронические заболевания, работает и по месту работы характеризуется положительно. Подсудимая Непаридзе проживает с мужем, являющимся инвалидом 3 группы. 

Также суд учитывает данные о личности подсудимых: Литавор и Непаридзе на учёте в ПНД и НД не состоят, к административной ответственности не привлекались, у Литавор родители и брат умерли, с мужем разведена, воспитывает сына одна.

Учитывая вышеизложенное, общественную опасность совершенного преступления, суд считает справедливым назначить подсудимым наказание в виде лишения свободы, с применением ст. 62 ч.5, 62 ч.1 УК РФ, но без дополнительного наказания, предусмотренного санкцией ст. 171.2 ч.2 УК РФ.

Также суд считает возможным применить к Литавор и Непаридзе положения ст. 73 УК РФ, считая, что цели наказания могут быть достигнуты без реальной изоляции их от общества.

Суд считает нецелесообразным назначать подсудимым наказание в виде штрафа, поскольку Литавор и Непаридзе находятся в крайне затруднительном материальном положении, так как заработок Литавор небольшой, к тому же она содержит несовершеннолетнего сына, который в настоящее время учится на платном отделении Колледжа, а подсудимая Непаридзе вообще официально не работает, и на её иждивении находится несовершеннолетний сын и больной муж. 

В то же время суд не считает возможным применить к Литавор и Непаридзе положения ст. 64 УК РФ, считая имеющиеся у них смягчающие наказание обстоятельства не исключительными. 

Учитывая общественную опасность совершенного преступления, суд не считает возможным изменить категорию совершенного преступления, в соответствии со ст. 15 ч.6 УК РФ, на менее тяжкую.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.171.2 ч.2 УК РФ, и назначить ей наказание в виде ОДНОГО года лишения свободы, без дополнительного наказания в виде штрафа.

В силу ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным, с испытательным сроком ШЕСТЬ месяцев. Обязать ФИО2 в период испытательного срока незамедлительно извещать уголовно-исполнительную инспекцию о перемене фактического места проживания, проходить регистрацию в уголовно-исполнительной инспекции один раз в два месяца.

Признать ФИО3 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.171.2 ч.2 УК РФ, и назначить ей наказание в виде ОДНОГО года лишения свободы, без дополнительного наказания в виде штрафа.

В силу ст. 73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание считать условным, с испытательным сроком ШЕСТЬ месяцев. Обязать ФИО3 в период испытательного срока незамедлительно извещать уголовно-исполнительную инспекцию о перемене фактического места проживания, проходить регистрацию в уголовно-исполнительной инспекции один раз в два месяца.

Меру пресечения ФИО2 и ФИО3-подписку о невыезде-отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства-видеорегистратор КАПКАН ЭЙЧ 264 Диджитал Видео рекордер, ноутбук марки « Леново айдипад 120 Эс-14 АйПи» и зарядное устройство к нему, мобильный телефон марки « Филипс» в корпусе красного цвета, с двумя сим картами оператора « Мегафон», хранящиеся в СУ УМВД России по Кировскому району Санкт-Петербурга/ следователь ФИО5/, а также телевизор марки « Супра», переданный на хранение 03.06.2019 г. ООО « Меркурий»/ том 1 л.д. 53/-конфисковать и обратить в доход государства.

Вещественные доказательства-две тетради с рукописными записями, 24 системные платы, хранящиеся в СУ УМВД России по Кировскому району Санкт-Петербурга/ следователь ФИО5/, а также 24 корпуса от игровых автоматов, переданные на хранение 03.06.2019 г. ООО « Меркурий»/ том 1 л.д. 53/,-уничтожить.

Вещественное доказательство-мобильный телефон « Хуавей» в корпусе голубого цвета, переданный на хранение подсудимой ФИО3,-оставить в её полном распоряжении/ том 1 л.д. 156/;

Вещественное доказательство-мобильный телефон марки « Эйпл Айфон СиИ» в корпусе серого цвета, переданный на хранение подсудимой ФИО2,-оставить в её полном распоряжении/ том 1 л.д. 155/;

Вещественные доказательство-денежные средства в сумме 110.200 рублей, сданные на хранение в Центральное ОСБ № 1991 Северо-Западного банка Сбербанка РФ, согласно постановления ст. следователя СУ УМВД России по Кировскому району Санкт-Петербурга ФИО5 от 07.06.2019 г./ том 1 л.д. 150-152,153-154/-конфисковать и обратить в доход государства.

Приговор может быть обжалован через Кировский районный суд Санкт-Петербурга в Санкт-Петербургский городской суд в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня провозглашения Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основаниям, предусмотренным п.1 ст.389.15 УПК РФ. 

Судья: Ковальская Л.С.